[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.2018 № ПОС.03-1210/18

г. Переславль-Залесский

О концепции городской целевой программы

«Обеспечение отдыха и оздоровления детей

городского округа город Переславль-Залесский
в каникулярный период» на 2019-2021 годы
В целях реализации на территории городского округа город Переславль-Залесский Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 25.06.2015 №696-п «О Региональной стратегии государственной национальной политики в Ярославской области на период до 2025 года», руководствуясь статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Мэра города Переславля-Залесского от 11.08.2006 № 1002 «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации целевых программ», Законом Ярославской области от 13.06.2018 № 22-з «Об объединении Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, входящих в состав Переславского муниципального района, с городским округом город Переславль-Залесский и внесении изменений в Закон Ярославской области от 21 декабря 2004 года № 65-з «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области» в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей городского округа  город Переславль-Залесский в каникулярный период, а также эффективного использования бюджетных средств
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить концепцию городской целевой программы «Обеспечение отдыха и оздоровления детей городского округа город Переславль-Залесский в каникулярный период» на 2019-2021 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского

Ж.Н. Петрова
Приложение к постановлению
Администрации городского округа
города Переславля-Залесского
от 28.08.2018 № ПОС.03-1210/18
Концепция городской целевой программы

«Обеспечение отдыха и оздоровления детей городского округа город Переславль-Залесский в каникулярный период» на 2019-2021годы
1. Стратегическая цель развития городского округа город Переславль-Залесский, на достижение которой будет направлена Программа

Реализация городской целевой программы «Обеспечение отдыха и оздоровления детей городского округа город Переславль-Залесский в каникулярный период» на 2019-2021 годы (далее – Программа) предусматривает достижение следующей цели Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009-2020 годы:
- развитие и реализация потенциала молодежи в интересах городского округа.
2. Оценка преимуществ и рисков, включая обоснование предлагаемого способа решения проблемы и общую характеристику системы программных мероприятий

Достижение выше обозначенной цели развития городского округа предполагается программно-целевым методом, то есть посредством принятия городской целевой программы «Обеспечение отдыха и оздоровления детей городского округа город Переславль-Залесский в каникулярный период» на 2019-2021 годы. Это позволит повысить результативность и эффективность использования бюджетных средств.
Реализация Программы позволит комплексно решать следующие приоритетные направления государственной политики:

· создание условий для активного включения детей в социально-экономическую, культурную жизнь общества;

· повышение эффективности государственной системы поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

· укрепление здоровья детей.
Программа имеет адресный характер, что позволяет предоставлять социальные услуги детям в возрасте от 6 до 18 лет, обеспечивая их отдыхом и оздоровлением в лагерях дневной формы пребывания, в загородных оздоровительных центрах, профильных лагерях.

Программа позволяет создать скоординированную систему обеспечения благоприятных условий для улучшения жизнедеятельности и здоровья детей.

В соответствии с действующим федеральным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления относится организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время. Однако, из-за недостатка финансовых средств, дети, нуждающиеся в отдыхе и оздоровлении, поставлены в неравные условия. Важное значение в такой ситуации имеет принцип финансового партнерства. Дополнительно используя ресурсы регионального и федерального бюджетов, появляется возможность обеспечивать равные условия для полноценного отдыха детей независимо от социального статуса.

Программа позволяет:

· рационально распределить средства бюджета городского округа и иных источников по учреждениям с учетом индивидуальных потребностей, что обеспечит равные права детей на отдых, оздоровление и занятость в каникулярное время независимо от социального статуса;

· сохранять и развивать материально-техническую базу МУ Центр «Орленок», лагерей с дневной формой пребывания.

Сильными сторонами Программы являются:

- эффективная система управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей городской целевой программы;

- разнообразие форм организации отдыха и оздоровления детей и подростков;
- использование ресурсов всех учреждений социальной сферы для организации отдыха и оздоровления детей и подростков;

- высокий уровень удовлетворенности населения в организации отдыха детей и подростков в каникулярный период;

- максимальных охват детей, нуждающихся в отдыхе, из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В процессе реализации Программы могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на ее реализацию:

- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, сокращение численности детей, охваченных отдыхом и оздоровлением;

- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ и услуг;

- недостаточность форм отдыха для одаренных детей;

- недостаточность медицинских кадров для проведения летней оздоровительной кампании.

С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию Программы запланированы следующие мероприятия:

- финансирование мероприятий Программы в полном объеме в соответствии с заявляемой потребностью в финансовых ресурсах;

- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов финансирования;

- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий Программы, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации Программы.

Основные риски выполнения мероприятий Программы – изменение законодательных требований к материально-техническому оснащению образовательных организаций, условиям образовательно-воспитательного процесса и недофинансирование Программы.
При изменении законодательных требований возникнет необходимость изменения уровня финансирования Программы. В случае недофинансирования Программы увеличивается риск сокращения общего охвата детей городского округа город Переславль-Залесский отдыхом и оздоровлением.

3. Характеристика и содержание проблемы, анализ

причин ее возникновения

Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах городского округа через организацию отдыха и оздоровления детей является неотъемлемой частью государственной социальной политики в интересах детей и одним из приоритетных направлений социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский.
В городском округе город Переславль-Залесский по состоянию на 1 января 2018 года проживает 6,2 тыс. детей в возрасте от 6 до 18 лет, из них детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 1400 человек. К числу наиболее уязвимых категорий относятся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (99 чел.), дети-инвалиды (70 чел.), дети, находящиеся в социально опасном положении (90 чел.), дети из малоимущих семей (438 чел.).
Реализация городской целевой программы «Обеспечение отдыха и оздоровления детей города Переславль-Залесский в каникулярный период на 2017-2019 годы» и муниципальной ведомственной целевой программы «Семья, дети и обучающаяся молодежь Переславского муниципального района на 2017-2019 годы» позволили обеспечивать отдых и занятость в каникулярное время более 4 500 детей. За два года доля детей, охваченных всеми формами отдыха, составляет 40% от общего количества детей в возрасте от 6-18 лет. Доля детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления в 2017-2018 г., составила около 58% от общего числа детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Инфраструктура детского отдыха на территории городского округа представлена муниципальным учреждением Центр «Орленок», муниципальными общеобразовательными учреждениями, учреждениями дополнительного образования, на базе которых в каникулярное время работают лагеря с дневной формой пребывания детей.

В лагерях формируются оздоровительные и профильные отряды по интересам: театральные, краеведческие, компьютерные, трудовые, туристические, волонтерские, биологические, экологические, патриотические и другие.

Ежегодно открываются более 35 оздоровительных и профильных лагерей с дневной формой пребывания детей. Лагеря работают в зимние, весенние, летние и осенние каникулы.
В МУ Центр «Орленок» ежегодно отдыхает свыше 600 детей, из них не менее 500 человек, проживающих в городском округе город Переславль-Залесский, что составляет 83% от общего числа отдохнувших. На базе МУ Центр «Орленок» ежегодно проводится городской лагерь актива «Энергетик», в котором принимают участие активисты школ городского округа.

Отдел по делам молодежи УКТМиС ежегодно направляет делегации детей в областные профильные лагеря: «Исток», «Абитуриент», «Алые паруса», «Ярославский хуторок» и др. В период реализации программы «Обеспечение отдыха и оздоровления детей города Переславля-Залесского в каникулярный период на 2017-2019 годы» в этих лагерях отдохнуло более 50 детей.

Ежегодно приобретаются путевки в организации отдыха и оздоровления для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. На протяжении 2 лет приобретена 421 путевка в организации отдыха и оздоровления.

Эффективность оздоровления детей с выраженным оздоровительным эффектом ежегодно составляет более 90 %.

С 2015 года осуществляются меры социальной поддержки: выплата родителям (законным представителям) компенсации части расходов на приобретение путевки и частичная оплата стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления. В 2017 году выплачено: компенсаций 52 заявителям, частично оплачены путевки 18 заявителям.
Материально-техническая база МУ Центра «Орленок» ежегодно улучшается. В период реализации городской целевой программы «Обеспечение отдыха и оздоровления детей города Переславля-Залесского в каникулярный период на 2017-2019 годы» проведен капитальный ремонт трех спальных корпусов, душевых, туалетов, приобретены и установлены обезжелезивающие установки, кухонное оборудование, изготовлены пирсы и др. При этом требуется продолжение совершенствования материально-технической базы МУ Центра «Орленок».
Современная ситуация требует структурированного подхода к организации оздоровления, отдыха детей в каникулярный период. Качественно изменился образовательно-культурный и личностный уровень развития детей, ухудшилось состояние их здоровья, значительно увеличилось количество социально незащищенных категорий семей с несовершеннолетними детьми, социально-экономическое положение которых не позволяет самостоятельно организовать их отдых, оздоровление и занятость.
4. Предложения по целям и задачам целевой программы,
целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценить ход
реализации целевой программы по годам и в целом
4.1. Цель:
- развитие и реализация потенциала молодежи в интересах городского округа.

4.2. Задачи:
- разработка и реализация воспитательных программ;
- создание условий для организации полноценного отдыха и оздоровления детей.
4.3. Целевые индикаторы:
	№              п/п
	Наименование                   целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение

целевого индикатора

	2018              год (базовое значение)
	2019           год
	2020                 год
	2021          год
	Всего (2019 – 2021   год)

	1.
	Количество воспитательных программ, реализованных в лагерях с дневным пребыванием, МУ Центр «Орленок»
	Ед.
	45
	45
	45
	45
	135

	2.
	Численность детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления
	Чел.
	2 165
	2 170
	2 170
	2 170
	6 510

	3.
	Численность детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

охваченных всеми формами отдыха и оздоровления
	Чел.
	700
	700
	700
	700
	2100

5. Ориентировочные сроки, а в случае необходимости этапы решения
проблемы программно-целевым методом

Сроки реализации Программы 2019–2021 годы.

6. Предложения по разработчикам и исполнителям целевой программы

Основным разработчиком и ответственным исполнителем Программы является управление образования Администрации г. Переславля-Залесского, которое:

- осуществляет координацию работы исполнителей Программы и разрешение возникающих проблемных ситуаций по компетенции;

- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы;

- ежегодно с учетом хода реализации Программы уточняет объемы средств, необходимые для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий Программы;

- формирует, предоставляет и размещает отчёты о ходе реализации и финансировании Программы в установленном порядке;

- по итогам года проводит анализ эффективности проведения мероприятий, расходования средств на основе оценки основных целевых индикаторов и показателей.
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации, курирующий вопросы социальной политики.

Исполнители Программы: управление образования Администрации г. Переславля-Залесского и подведомственные учреждения, управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского и подведомственные учреждения, ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница», управление социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского, ОДНиЗП Администрации г. Переславля-Залесского.
Исполнители Программы:

- несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий Программы;

- осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий Программы;

- осуществляют контроль за целевым использованием средств Программы;

- осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета городского округа, предусматриваемых на реализацию Программы;

- осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий Программы в пределах выделенных средств;

- осуществляют своевременную подготовку отчётов о реализации мероприятий Программы.

Для координации работы по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории городского округа работают уполномоченный орган и межведомственная комиссия по организации отдыха и оздоровления.

7. Данные о потребности в финансовых ресурсах и возможные
источники их обеспечения

	Наименование

ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	В том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Финансовые ресурсы
	Тыс. руб.
	22 176,45
	7 469,49
	7 367,92
	7 339,04

	- бюджет городского округа
	Тыс. руб.
	1 866,78
	699,60
	598,03
	569,15

	- областной бюджет
	Тыс. руб.
	20 309,67
	6 769,89
	6 769,89
	6 769,89

8. Предварительная оценка ожидаемых результатов от реализации предлагаемого варианта решения проблемы
В результате реализации Программы планируется максимально реализовать права детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на полноценный отдых и оздоровление в каникулярное время. Занятость детей в каникулярный период позволит предупредить возникновение случаев асоциального поведения детей и подростков и способствовать снижению социально-негативных явлений среди детей и подростков.

Программный подход позволит проводить эффективную муниципальную политику в сфере организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период, объединить усилия всех ведомств по созданию единой системы работы с детьми.
При реализации Программы к концу 2021 года ожидается достижение следующих результатов:
- количество воспитательных программ, реализованных в лагерях с дневным пребыванием, МУ Центр «Орленок» составит 135 ед.;
- численность детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, составит 6 510 чел.;
- численность детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, составит 2 100 чел.
Список сокращений:
- МУ Центр «Орленок» - муниципальное учреждение Центр «Орленок»;

- ОДНиЗП - отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации г. Переславля-Залесского;

- УКТМиС - управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского;
- ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Переславская центральная районная больница».